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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na oblast rozpoznáváńı řeči s pomoćı neu-
ronových śıt́ı a klade si za ćıl implementovat ”end-to-end” rozpoznávač řeči
jako hlasové uživatelské rozhrańı pro robota NAO.

Uvažovaná architektura rozpoznávače řeči je složena ze tř́ı d̊uležitých část́ı:
extrakce př́ıznak̊u signálu řeči za použt́ı metody mel-frekvenčńıch kepstrálńıch
koeficient̊u, rozpoznávače v podobě rekurentńı neuronové śıtě s ”long-short-
term-memory” buňkami a algoritmu ”connection temporal classification” k
źıskáńı finalńıho převedeného textu.

Výsledkem této práce je ”end-to-end” rozpoznávač řeči, natrénovaný na
VCTK korpusu a implementovaný v programovaćım jazyce Python s využit́ım
knihovny hlubokého učeńı TensorFlow.

Kĺıčová slova neuronové śıtě, rekurentńı neuronové śıtě, rozpoznáváńı řeči,
TensorFlow, CTC, LSTM, Robot NAO, Python

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to explore the field of speech recognition
using neural networks with a goal to implement end-to-end speech recognizer
as voice-user interface for robot NAO.
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The proposed speech recognizer architecture is consisted from three main
components: feature extraction of speech signal using mel-frequency cepstrum
coefficients method, recognizer as recurrent neural networks with long-short-
term-memory cells, and connection temporal classification algorithm for pre-
dicting the final transcription.

The result of this work is end-to-end speech recognizer trained on VCTK
corpus and implemented in programming language Python, using deep learn-
ing library TensorFlow.

Keywords neural networks, recurrent nerual networks, speech recognition,
TensorFlow, CTC, LSTM, Robot NAO, Python
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Introduction

The problem of speech recognition (SR) has been an important research topic
since as early as the 70s. Recently, the field of SR has seen major advances
because of the rise of computing power (GPUs) which allowed innovation in
machine learning and artificial intelligence algorithms. Now we have access to
voice control through speech recognition in mobile devices, computers, smart
TVs or even fridges.

Before the emergence of deep learning, researchers often utilized other
classification algorithms such as Hidden Markov Model (HMM) with many
complex handcrafted components. The field is now gradually moving towards
end-to-end speech recognizer using just neural networks which learns to tran-
scribe an audio sequence signal directly to a word sequence, one character at
a time. Therefore, all the handcrafted components would be replaced with a
just one learning model.

In this thesis, we present the concept of artificial neural networks (ANN),
basics of the internal network architecture and explained the training phase of
ANN. We extend the knowledge of neural networks by introducing recurrent
neural networks and most importantly we cover how speech recognition system
works and how can we build end-to-end SR using neural networks.

Our goal is to get theoretical overview in this field and implement end-
to-end speech recognizer using neural networks and TensorFlow library which
would be used in Robot NAO as voice-user interface on Robot NAO.
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Chapter 1

Neural Network

Neural networks have a remarkable ability to derive meaning from complicated
data. They can be used to extract patterns and detect trends that are too
complex to be noticed by either humans or other computer techniques [33].
Even though they have been around since the 1950s, it is only in the last
decade when they started to outperform robust system or even humans in
specify tasks. However, they require a huge amount of training examples and
computational power to be trained for preforming a reasonable prediction.
Fortunately, GPUs has seen enormous increase in performance1 and 90% of
the data in the world today has been created in the last two years alone, at 2.5
quintillion bytes of data a day [18]. That’s why ANN is big topic in Computer
Science and in the technology industry and it currently provides the best
solutions to many problems such as speech recognition, image recognition,
and natural language processing.

1.1 Inspiration in Nature

Artificial neural network (ANN) is heavily inspired by the way how biological
neural networks process information in the human brain. Even though our
brain is extremely complex and still not fully understand, we just need to
know how information is being transferred. The basic building block is nerve
cell called neuron. It receives, processes, and transmits information through
electrical and chemical signals [27]. It’s estimated that an average human has
86 billion neurons [9].

As shown on Figure 1.1, dendrites are extensions of a nerve cell that prop-
agate the electrochemical stimulation received from other neurons to the cell
body. You may think of them as inputs to neuron, whereas neuron’s output
is called axon, a long nerve fiber that conducts electrical impulses away from

1GPUs are explicitly designed to handle multiple matrix calculations at the same time.
Evaluation and training of artificial neural networks are mostly matrix operations.
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1. Neural Network

Figure 1.1: Illustration of nerve cell and communication flow

the cell body. The end of axon is branched to many axon terminals which
can be again connected to other dendrites. The connection is managed by
synapses that can permit the passing of electrical signal to cell body. Once
the cell reaches a certain threshold, an action potential will fire, sending the
electrical signal down the axon to other connected neurons.

1.2 Artificial Neuron

Artificial neuron is a generic computational unit, basic building block for artifi-
cial neural network (ANN). It’s simplified version of the biological counterpart
and we can map parts of biological neuron with the artificial one. It takes n in-
puts represented as a vector x ∈ Rn which correspond to dendrites. Generally
artificial neuron produces single output y ∈ R as biological neuron where we
call it axon. Each neuron’s input i = 1, 2, . . . , n has assigned weight (synapse)
w1, w2 . . . wn, they refer to the connection strength between neurons. Weights
and same as for synapse are the backbone of learning because in training
phases, they keep changing to produce wanted output. Inside the artificial
neuron, input vector with their weights are combined and run through an
activation function producing some output y. This process is illustrated in
Figure 1.2.

1.3 Perceptron

Perceptron is the simplest ANN with just one neuron and since we covered
the basic intuition about artificial neuron we may proceed further and take a
look at how output is actually calculated. The equation for a perceptron can

4

1.3. Perceptron

Figure 1.2: Illustration of nerve cell and communication flow

be written as

y = f(
N∑
i=1

wi · xi + b) (1.1)

where

• x - input vector

• y - predicted output

• f - activation function

• w - weights

• b - bias

Perceptron is a basically linear classifier, therefore the data has to be lin-
early separable otherwise we would not be able to make the correct prediction.
Problems such as speech recognition are not definitely linearly separable, how-
ever we can solve non-linear decisions for example by introducing another layer
of neurons, thus creating Multilayered Perceptron.

1.3.1 Activation Functions

We have stated that biological neuron fires electrical signal to other connected
neurons whenever it reaches a certain threshold of incoming electrical im-
pulses. Activation function is based on that concept and inside an artificial
neuron it is used for calculating output signal via equation 2.1. It introduces
non-linear properties to our ANN and without an activation function would

5

1. Neural Network

be just a regular linear regression model. Nowadays many different activation
function are being used and their performance varies from model to model.

List of some activation function:

• Sigmoid

σ(x) =
1

1 + e−x

• Hyperbolic Tangent

tanh(x) =
(ex − e−x)

(ex + e−x)

• ReLU

f(x) =

{
0 for x < 0

x for x ≥ 0

• Softmax

fi(~x) =
exi∑J
j=1 e

xj
, i = 1, 2 . . . J

where i is number of output

1.3.2 Bias

We can think of bias as a value stored inside neuron and being used to calculate
its output. The bias value allows the activation functions to be shifted to the
left or right, to better fit the data.

1.4 Topology of Artificial Neuron Network

Basic ANN as feedforward model is a directed graph with nodes as neurons
and edges with weights representing connection to other neurons. ANN can
be divided to three important layers as shown in Figure 1.3. Yellow nodes
is an input layer which takes input data, dimension of input vector has to
correspond to number of input nodes. Hidden layer as the green nodes is most
important to ANN and that is where the training and evaluation happens.
Number of hidden layers and neurons needs to be in a good ratio between
its size and its effectiveness. Output layer produces output vector as the
prediction for given input.

1.4.1 Network Evaluation

ANN are sometimes called feedforward neural network. The reason behind is
that the input is fed into the neuron and then forward to another layer, thus
ANN are evaluated layer by layer. All neurons calculate the output using
similar formula as Perceptron 2.1.

6

1.5. Training

Figure 1.3: Basic topology of fully connected artificial neuron network with
input vector of size 3, output vector of size 2 and two hidden layers.

1.5 Training

The greatest trait of ANN is ability to learn from given data and then make
the best approximate prediction. The aim of the learning process is to find
the most optimal values for network’s weights and biases while minimizing
error on predicated values. For ANN to learn we have to introduce training
data consisted of input vector which will be fed to the network and desired
output value (label) for calculating our loss. This approach is called super-
vised learning2.

1.5.1 Loss Function

Loss function compares the prediction from ANN with the desired output
and returns the error of the prediction. During a training ANN, the goal is
to minimize given loss function. The most common and most intuitive loss
function is Mean Squared Error (MSE),

MSE(y, ŷ) =
1

n

n∑
i=1


[…]

training dataset for computational graph.

5.4 Training on Digits

Training of the implemented speech recognizer on Free Spoken Digit Dataset
was first performed with the configuration of hyperparameters shown on Fig-
ure 5.1.

Validation of the speech recognizer performance is evaluated using label
error rate which is the Levenshtein distance, the minimum number of single-
character edits. On Figure 5.2 is shown how label error rate is decreasing
though the training process. The result error rate with the configuration 5.1
is 3%.

Unfortunately, the label error rate on Figure 5.2 is calculated on the train-
ing data. The right approach would be to calculate the performance of the
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Figure 5.2: Learning Error rate on Digits for configuration on Figure 5.1

Hyperparameters

number of hidden neurons 100
number of hidden layers 2
batch size 8
number of epochs 400
learning rate 0.001
dimension of acoustic vector 13
dropout 0.5

Figure 5.3: Configuration of hyperparameters

learning model on validation dataset. That is the reason why we get such a
low error rate, the model is overfitted.

To fight against overfitting, we will apply dropout method on new network
configuration shown on Figure 5.3. We have added another hidden RNN
layer and dropout with probability of 50%. Introducing another layer should
improve the learning model performance, but our model was overfitted and
dropout is constantly devaluating the performance. As shown on Figure 5.4,
the network error rate is around 5% which is worse performance than the first
trained model with just one hidden layer.

This outcome could be expected because the first model was overfitted
and the second model was always devaluated by dropout. However, during
the validation phase on learning model, the dropout has to be deactivated.
Whenever we tried to run the second trained model without the dropout,
we decreased the error rate from 5% to 1.5%. Even running the model on
validation dataset, we perform around 2% error rate.
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Figure 5.4: Learning Error rate on Digits for configuration on Figure 5.3

Hyperparameters

number of hidden neurons 100
number of hidden layers 3
batch size 64
number of epochs 1000
learning rate 0.001
dimension of acoustic vector 13
dropout 0.8

Figure 5.5: Configuration of hyperparameters

5.5 Training on VCTK Corpus

VCTK corpus was primarily created for HMM-based speech recognizers with
handpicked sentences to contain all the phonemes. Unfortunately, without
further exploration and deeper understanding of the VCTK corpus, we can-
not simply created validation dataset using for example train test split

method from sklearn library which we used for the Free Spoken Digit Dataset.
Our workaround to the validation dataset problem is to instead of using dif-
ferent sentences, we will exchange the speakers. Even though, it is not ideal,
we will verify if our speech recognizer is speaker independent.

Training speech recognizer on whole VCTK Corpus would take a couple
of days and that is why we are going to limit ourselves on some fraction of it.
We have trained the main learning model of the end-to-end speech recognizer
on just three speakers and they will be changing during the process. We have
empirically chosen this configuration of hyperparameters described on Figure
5.5.

On the Figure 5.6 is illustrated how label error rate was decreasing during
a training process achieving as low as 5%. However, we have not exchanged
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the speakers so we could consider that speech recognizer is speaker dependent
and dropout was set to just ignore 20% of neurons so overfitting is highly
possible.

Figure 5.6: Learning Error rate on VCTK for configuration on Figure 5.5

We have increased the dropout to 50% and the label error rate spiked up
to 23% as shown of Figure 5.7. Afterwards, we deactivated the dropout and
label error rate immediately decreased from 11% to 5% as shown in the middle
of Figure 5.7. To validate if the data are overfitted, we started to exchange
speakers and the dataset error rate was fluctuating around error rate of 3%.

Figure 5.7: Continuation of Learning Error rate on VCTK for configuration
on Figure 5.5 with dropout reduced to 0.5

Even though, it seems that recognizer is performing very well, we don’t
have the right validation data and that’s why we cannot state the general
recognizer performance. Also, to use this the speech recognizer in day to day
tasks, it needs to be trained on more complex dataset.
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Conclusion

The goal of the thesis was to get familiar with the speech recognition field and
implement speech recognizer using neural networks which would be used as
voice-user interface on Robot NAO.

We have covered the topics of artificial neural networks and recurrent neu-
ral network, and we explained how backpropagation algorithm works during a
training phase. Afterwards we explored speech recognition architectures and
explained how speech signals is modified for the purposes of speech recogni-
tion.

The implemented solution of end-to-end speech recognizer is built upon
recurrent neural networks with LSTM neurons, CTC loss function and speech
signal features are extracted using MFCC. The recognizer was firstly trained
on Free Spoken Digit Dataset where we achieved error rate of 3% but the
model was overfitted. We have tried to tweak the hyperparameters for better
performance and use dropout as optimization technique against overfitted. We
have successfully lowered the error rate on 2%. The main end-to-end speech
recognizer which will be used in Robot NAO, used VCTK Corpus as training
dataset and achieved error rate of 3%.

In future work we want to finish the integration of implemented speech
recognition with Robot NAO and train the RNN on more complex speech
corpus with deeper network. We would like to improve the recognizer by
using bidirectional recurrent neural networks and trained on large dataset
with properly prepared validation and test data.
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Appendix A

Acronyms

ANN Artificial Neural Network

RNN Recurrent Neural Network

CTC Connectionist Temporal Classification

MFCC Mel Frequency Cepstral Coefficents

SR Speech Recognition

GPU Graphic Processing Unit

CPU Central Processing Unit

FE Feature Extraction

FFT Fast Fourier Transform

DCT Discrete Cosine Transform

LAS Listen, Attend and Spell
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Appendix B

Contents of enclosed CD

README.md ................................the file contents description
BP Adam Zvada.pdf ..................... the thesis text in PDF format
bp text/ ...................................the directory of the thesis
speech recognition/ ........... the directory of the speech recognizer

src/ .............the directory of source codes for speech recognizer
audio numbers/ .............the directory of audio numbers dataset
trained models/ ................the directory of pretrained models
main .py/ ................................. project python main

requirements.py/ ............python file with project requirements
README.md/ ..........the speech recognizer contents description and
installation
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