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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zde se jednalo o mimořádně náročné zadání, kde student spojoval jednotlivé dílčí algoritmy zpracování audio signálu od
mikrofonu až po rozpoznání neuronovými sítěmi. Vzhledem k časové náročnosti úkolu (zejména učení neuronové sítě) jsem z
pozice vedoucího práce nepožadoval použití Turingových strojů a přímé navázání na robota NAO, protože načítání dat z
mikrofonů máme již k dispozici z jiných prací. Proto považuji zadání za zcela splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psán přehledně a srozumitelně. Práce je správně strukturovaná. Rozsah práce je v souladu s požadavky na
bakalářskou práci. Oceňuji to, že je práce psána v angličtině. Práce obsahuje pěknou rešerši neuronových sítí a audio řetězce
pro rozpoznávání řeči.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je implementace audio řetězce pro end-to-end rozpoznání řeči v Pythonu, který zahrnuje předzpracování
audio signálu, jeho dělení na rámce, generování MFCC příznaků a rekurentní neuronovou síť typu LSTM. Výstupem je přímo
textově zapsaná řeč. Neuronová síť byla učena dostupných řečových trénovacích množinách. Výsledky jsou uvedeny v textu
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Implementace celého audio řetězce pro rozpoznávání řeči je významným kamenem pro naše aktivity s humanoidními roboty.
Tato práce bude dále rozvíjena v rámci letních vědeckých aktivit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a práci konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student implementoval funkční audio řetězec pro rozpoznávání řeči na bázi rekurentních sítí typu LSTM. Tento řetězec
testoval na dostupných trénovacích množinách. Student prokázal, že je schopen se naučit a pracovat s moderními
technologiemi.

Podpis vedoucího práce: